
 

 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

 

    217/18/CONS  1 

DELIBERA N.  217/18/CONS 

 

AGGIUDICAZIONE IN FAVORE DELLA SOCIETÀ AIG EUROPE LIMITED 

PER L’AFFIDAMENTO TRIENNALE DELLA COPERTURA ASSICURATIVA 

RELATIVA ALLA RESPONSABILITÀ CIVILE PATRIMONIALE 

NELL’AMBITO DELL’APPALTO DI SERVIZI INERENTI LE COPERTURE 

ASSICURATIVE DI BENI E ATTIVITÀ ISTITUZIONALI DELL’AUTORITÀ 

PER LE GARANZIE NELLE COMUNICAZIONI, DELL’AUTORITÀ DI 

REGOLAZIONE DEI TRASPORTI E DEL GARANTE PER LA PROTEZIONE 

DEI DATI PERSONALI  

CIG LOTTO 4 - 73485073D0                     

 

 

 

L'AUTORITÀ 

 

 

NELLA riunione di Consiglio dell’8 maggio 2018; 

                                      

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e 

la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 

servizi di pubblica utilità”; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo”; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti 

pubblici”, di seguito denominato “Codice”; 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 recante “Piano straordinario contro le 

mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, ed in particolare 

gli artt. 3 e 6 della stessa, relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari, nonché il decreto 

legge 12 novembre 2010, n. 187, recante “Misure Urgenti in materia di sicurezza”, 

convertito con modificazioni con legge 17 dicembre 2010, n. 217, e la determinazione 

dell’Autorità per la vigilanza dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture n. 4 del 17 

luglio 2011; 

VISTA la delibera del 16 giugno 1998, n. 17, recante “Approvazione dei 

Regolamenti concernenti l’organizzazione ed il funzionamento, la gestione 



 

 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

 

    217/18/CONS  2 

amministrativa e la contabilità, il trattamento giuridico ed economico del personale 

dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”, e in particolare l’art. 36-bis, 

dell’Allegato B, come modificato, da ultimo, dalla delibera n. 319/14/CONS; 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità per le garanzie nelle 

comunicazioni”, come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 405/17/CONS; 

VISTA la delibera n. 172/17/CONS, del 18 aprile 2017, recante “Attuazione della 

nuova organizzazione dell’Autorità: individuazione degli uffici di secondo livello”, come 

modificata, da ultimo, dalla delibera n. 406/17/CONS; 

VISTA la delibera n. 510/17/CONS del 19 dicembre 2017 recante “Approvazione 

del bilancio di previsione per l’esercizio 2018 dell’Autorità per le garanzie nelle 

comunicazioni”; 

 

VISTA la delibera n. 428/17/CONS, del 6 novembre 2017, recante “Autorizzazione 

all’avvio di una gara europea a procedura aperta per l’appalto di servizi inerenti le 

coperture assicurative di beni e attività istituzionali dell’Autorità per le garanzie nelle 

comunicazioni, dell’Autorità di regolazione dei trasporti e del Garante per la protezione 

dei dati personali”; 

   

          VISTA la determinazione n. 09/18/SRU dell’11 gennaio 2018, recante “Avvio di 

una gara europea congiunta a procedura aperta per l’appalto di servizi inerenti le 

coperture assicurative di beni e attività istituzionali dell’autorità per le garanzie nelle 

comunicazioni, dell’autorità di regolazione dei trasporti e del garante per la protezione 

dei dati personali”; 

 

         CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 95, commi 2 e 10-bis, l’aggiudicazione è 

disposta in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa secondo il miglior 

rapporto qualità/prezzo, prevedendo quale riparto del punteggio complessivo, pari a 100, 

l’attribuzione di 70 punti per l’offerta tecnica e 30 per l’offerta economica; 

          VISTA la determinazione dirigenziale n. 51/18/SRU, del 2 marzo 2018, con la quale 

è stata nominata la Commissione giudicatrice della procedura in argomento; 

VISTO il termine per la presentazione delle offerte fissato in data 28/02/2018, alle ore 

12.00; 

VISTO il seggio di gara costituito in data 1 marzo 2018, alla scadenza del termine 

fissato per la presentazione delle offerte, presieduto dal Responsabile unico del 



 

 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

 

    217/18/CONS  3 

procedimento, (di seguito RUP), e composto in qualità di testimoni da due dipendenti di 

ruolo del Servizio risorse umane e strumentali - Ufficio affari generali e contratti; 

              

        VISTA la nota del 28 marzo 2018, prot. n. 25886, con la quale il RUP ha trasmesso 

alla Commissione la documentazione di gara e le offerte delle imprese concorrenti per 

ciascuno lotto della procedura in argomento, ammesse a seguito della preliminare 

valutazione dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico-professionali dichiarati 

dalle concorrenti (verbali progressivamente numerati dal n. 1 del 8 marzo 2018 al n. 4 del 

20 marzo 2018); 

VISTA l’offerta pervenuta, in particolare, per il lotto 4 della citata procedura di gara, 

dalla società AIG Europe Limited, al fine di procedere con l’affidamento della polizza 

relativa alla responsabilità civile patrimoniale dell’Autorità per le garanzie nelle 

comunicazioni; 

RILEVATO che la predetta società, a seguito delle verifiche espletate dal RUP e dal 

seggio di gara, in fase di apertura della “Busta A” presentata, è stata ammessa alle 

successive fasi della procedura di gara, poiché in possesso dei requisiti soggettivi, 

economico – finanziari e tecnico – professionali, previsti dagli artt. 80 e 83, del d.lgs. 

50/2016;  

 

        VISTA la nota con la quale la Commissione giudicatrice, in data 2 maggio 2018, con 

prot. n. 35671, ha trasmesso al Servizio risorse umane e strumentali – Ufficio affari 

generali e contratti i verbali (progressivamente numerati dal n. 1 del 6 aprile 2018 al n. 4 

del 2 maggio 2018) e la documentazione di gara acquisita; 

VISTO, in particolare, il verbale n. 3 del 17 aprile 2018, con il quale la Commissione 

di gara, in seduta pubblica, ha dato lettura all’impresa concorrente presente dei punteggi 

relativi all’offerta tecnica e, verificatane la regolarità, ha provveduto conseguentemente a 

dare riscontro all’offerta economica della concorrente; 

RILEVATO, pertanto, che la società AIG Europe Limited risulta essere 

l’aggiudicataria per il Lotto 4 dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni alle 

condizioni e nei termini di cui all’offerta tecnica, con un punteggio pari a 38, ed economica, 

con un punteggio pari a 30, punteggio complessivo pari a 68; 

CONSIDERATO, nello specifico, che l’aggiudicazione è stata disposta in favore della 

società AIG Europe Limited per un ammontare triennale complessivo pari ad euro 

74.670,00 (settantaquattromilaseicentosettanta/00), 24.890,00 annui, IVA esente, con costi 

per la sicurezza pari ad euro 61,08, e che tale importo, riferendosi all’intera durata del 

contratto, è inferiore a quello posto a base d’asta; 

 



 

 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

 

    217/18/CONS  4 

     PRESO ATTO del regolare svolgimento delle attività da parte della Commissione di 

gara; 

 

       VISTO l’art. 32, comma 5, del Codice, secondo cui “La stazione appaltante, previa 

verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art. 33, comma 1, provvede 

all’aggiudicazione”; 

 

       RITENUTO, pertanto, di approvare gli atti di gara e la proposta di aggiudicazione ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 33, comma 1, del Codice; 

        CONSIDERATO, in ogni caso, che l’efficacia dell’aggiudicazione resta subordinata 

alla verifica del possesso dei requisiti prescritti dalla legislazione vigente, con particolare 

riguardo alle previsioni di cui agli artt. 80 e 83 del Codice; 

        UDITA la relazione del Presidente; 

 

                                                  DELIBERA 

 

Articolo 1 

1. Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 33, comma 1, del d.lgs. n. 50/2016, è approvata 

l’aggiudicazione conseguente ai lavori svolti dalla Commissione i cui esiti sono stati 

trasmessi, unitamente agli altri atti di gara, con nota prot. n. 35671 in data 2 maggio 2018. 

2. La procedura di gara relativa all’affidamento della copertura assicurativa della 

polizza dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni, riguardante la responsabilità 

civile patrimoniale, indetta con determina 09/18/SRU dell’11 gennaio 2018, in favore della 

società AIG Europe Limited.  

3. Il complessivo onere economico pari ad euro 74.670,00  

(settantaquattromilaseicentosettanta/00), I.V.A. esente, con costi per la sicurezza pari ad 

euro 61,08, trova copertura finanziaria a valere sul capitolo di bilancio n. 105.1098.02 del 

corrente esercizio finanziario e di quelli di rispettiva competenza. 

4.    Il Servizio risorse umane e strumentali - Ufficio affari generali e contratti, previa 

verifica del possesso dei necessari requisiti prescritti dalla legge da parte 

dell’aggiudicataria, provvede a dare corso alla stipula del contratto, assicurando tutti gli 

adempimenti di rito. 

 



 

 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

 

    217/18/CONS  5 

5.     La presente delibera è trasmessa al Servizio risorse umane e strumentali – Ufficio 

affari generali e contratti e al Servizio programmazione, bilancio e digitalizzazione per i 

consequenziali adempimenti di rispettiva competenza.  

                     

  Il presente atto può essere impugnato davanti al Tribunale Amministrativo Regionale 

del Lazio entro 30 giorni dalla comunicazione di avvenuta aggiudicazione.  

 

  La presente delibera è pubblicata sul sito web dell’Autorità. 

 

 

         Roma, 8 maggio 2018 

 

 

    IL PRESIDENTE  

                                                                                            Angelo Marcello Cardani 

 

 

 

        

                          
          Per attestazione di conformità a quanto deliberato  

           IL SEGRETARIO GENERALE 

                      Riccardo Capecchi 
 

 

 

 

 


